
UCHWAŁA NR LIV/353/10
             RADY MIEJSKIEJ W WITNICY

          z dnia 3 sierpnia 2010 r.

w sprawie nadania Kurtowi Rajchowiczowi tytułu Honorowego Obywatela Miasta i Gminy 
Witnica. 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt. 14 ustawy z dnia 8 marca o samorządzie gminnym 
(Dz.  U.  z  2001  r.,  Nr  142,  poz.  1591 ze  zmianami)  oraz  §  1  w związku  z   §  3  pkt  4  
Regulaminu  nadawania  „Honorowego  Obywatela  Miasta  i  Gminy  Witnica”  stanowiącego 
załącznik  nr  1  do  Uchwały  Nr  XXIII/182/2001  Rady  Miasta  i  Gminy   Witnica  z  dnia 
28 czerwca 2001 r. w sprawie nadawania tytułu „Honorowego Obywatela Miasta i Gminy 
Witnica” uchwala się, co następuje:

§ 1. Nadaje się tytuł Honorowego Obywatela Miasta i Gminy Witnica panu Kurtowi 
Rajchowiczowi.

§ 2. Uzasadnienie stanowiska   Rady Miejskiej w sprawie nadaniu tytułu,  o którym 
mowa w paragrafie nr 1, stanowi załącznik nr 1 do niniejszej uchwały będący jej integralną 
częścią.

§ 3.  1.  Zgodnie  z  Regulaminem Nadania  Tytułu  „Honorowego  Obywatela  Miasta 
i Gminy Witnica”,  pan Kurt  Rajchowicz   otrzymuje  dyplom okolicznościowy oraz  medal 
z herbem gminy i napisem „Honorowy Obywatel Miasta i Gminy Witnica”

§  4. Honorowy  Obywatel  Miasta  i  Gminy  Witnica  ma  uprawnienia  związane 
z  honorowym  obywatelstwem  wymienione  w  §  10  Regulaminu  nadawania  tytułu 
Honorowego Obywatela Miasta i Gminy Witnica.

§ 5. Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Miasta i Gminy Witnica.

Przewodnicząca Rady Miejskiej

mgr Krystyna Sikorska



Załącznik nr 1 
do Uchwały Nr LIV/353/10 
Rady Miejskiej w Witnicy
z dnia 3 sierpnia 2010 r.
w sprawie nadania panu Kurtowi Rajchowiczowi  
tytułu Honorowego Obywatela Miasta i Gminy Witnica. 

Uzasadnienie stanowiska Rady Miejskiej:

Do Biura  Rady Miejskiej  w Witnicy   w dniu  13  kwietnia  2010 r.  został  złożony 
wniosek  15  radnych  o  nadanie  panu   Kurtowi  Rajchowiczowi   tytułu  „Honorowego 
Obywatela Miasta i Gminy Witnica”.

Wniosek Radnych został złożony w trybie przepisów § 3 – 6 Regulaminu nadawania 
tytułu  „Honorowego  Obywatela  Miasta  i  Gminy  Witnica”  i  spełniał  wszystkie  wymogi 
określone Regulaminem. Zgodnie z postanowieniami Regulaminu, mieszkańcy gminy zostali 
poinformowani  o  trwającej  procedurze  nadania  panu   Kurtowi  Rajchowiczowi   tytułu 
„Honorowego Obywatela  Miasta  i  Gminy Witnica”.  W trakcie  prezentowania  pana Kurta 
Rajchowicza,  jako  kandydata  do  nadania  tytułu  „Honorowy  Obywatel  Miasta  i  Gminy 
Witnica”  nikt nie wniósł  uwag i zastrzeżeń.

W myśl postanowień § 7 ust 1 pkt 3 Regulaminu  wniosek w sprawie nadania tytułu 
„Honorowego Obywatela Miasta i Gminy Witnica” jest rozpatrywany przez Radę Miejską nie 
wcześniej  niż   po trzech miesiącach i  nie  później  niż  do końca szóstego miesiąca,  licząc 
od dnia jego złożenia.

Kurt Rajchowicz, obywatel Niemiec, urodził się 29 listopada 1929 r. w Białczu, gdzie 
jego  rodzice  osiedlili  się   na  początku   XX  wieku.  Ojciec  Kurta  Rajchowicza  posiadał 
w Białczu warsztat ślusarski i sklep. W 1945 roku w wyniku działań wojennych dom rodziny 
Rajchowiczów został  spalony,  a  sama rodzina  wyjechała  do Ertstadt  w Niemczech  i  tam 
osiadła na stałe. 

Po wojnie Pan Kurt Rajchowicz po raz pierwszy odwiedził rodzinny Białcz w 1969 r. 
Od tego czasu był tu każdego roku, nieraz nawet kilkakrotnie. 

 Kurt  Rajchowicz   położył  bardzo  duże  zasługi  na  polu  zbliżenia  i  zrozumienia 
się Polaków i Niemców.  Potrafił doskonale połączyć tęsknotę do ziemi dzieciństwa dawnych 
mieszkańców tych ziem – Niemców, z szacunkiem do obecnych jej gospodarzy – Polaków. 
Swoją postawą pokazywał, że rozstrzygnięcia dokonane w następstwie  II Wojny Światowej 
nie  muszą  być  przeszkodą  w  nawiązywaniu  przyjacielskich  więzi  między  Polakami 
i Niemcami.  Swoimi działaniami i prezentowaną postawą życiową pomógł zamieszkującym 
tu  Polakom  zrozumieć  tęsknotę  niemieckich  mieszkańców  Witnicy  do  miejsca 
ich dzieciństwa  i  młodości.  W  swoich  działaniach  zawsze  odnosił  się  z  szacunkiem  do 
obecnych mieszkańców Witnicy, takiej też postawy uczy swoich rodaków. 

Pan Kurt Rajchowicz był inicjatorem i organizatorem zlotów dawnych mieszkańców 
Witnicy i Białcza, od 1993 r. nazywanych Witnickimi Zlotami Gwiaździstymi. Wielokrotnie 
publikował  również  w  czasopiśmie  ziomkostwa  „Heimatblat”  informacje  o  Witnicy, 
jej aktualnych zmianach i osiągnięciach, kształtując pozytywny wizerunek Gminy.

Działalność  Laureata  nie  ogranicza  się  jedynie  do  wymiaru  niematerialnego.  Pan 
Rajchowicz  zainicjował  liczne  projekty,  których  następstwem  była  nie  tylko  zmiana 



mentalności wielu Polaków i Niemców, ale również przysporzenie naszej gminie wymiernych 
korzyści  materialnych,  których  ślady  można  na  przykład  obserwować  w  lokalnych 
instytucjach kultury, parkach i skwerach oraz kościołach i cmentarzach. 

Do działań tych należy zaliczyć: 
-  Wystąpienie  w  1996  r.   z  inicjatywą  podjęcia  wspólnego  projektu  naprawy 
i odnowienia organów Sauera znajdujących się w witnickim kościele parafialnym. Utworzony 
wówczas  komitet  reprezentujący  trzech  partnerów:  witnicką  parafię,  władze  miasta 
i ziomkostwo landsberczan po równi uczestniczył w kosztach remontu. W 2003 r. punktem 
kulminacyjnym  Zlotu  Gwiaździstego  były  uroczystości  związane  z  ukończeniem remontu 
organów połączone z koncertem organowym na odrestaurowanym instrumencie. 
-  Przekazanie  podczas  zlotu  w  1998  r.  przez  ziomkostwo  miasta  i  powiatu  Landsberg 
dofinansowania w kwocie 5 tys.  marek  niemieckich  na remont  dachu  Żółtego Pałacyku. 
Powyższe nastąpiło z inicjatywy dawnych mieszkańców Witnicy i Białcza.
- Przekazanie w 2000 r., z okazji przeniesienia zbiorów Izby Regionalnej do pomieszczeń 
oddanych po remoncie Żółtego Pałacyku,  zakupionej  przez Kurta Rajchowicza w Witnicy 
okutej ozdobnie skrzyni podróżnej z końca XVIII w.
-  Odsłonięcie  w  2001  r.,  z  inicjatywy   Kurta  Rajchowicza,   kamienia  (głazu)  z  tablicą 
upamiętniającą miejsce po synagodze rozebranej w latach sześćdziesiątych XX w., którego 
dokonano przy wsparciu finansowym ziomkostwa landsberczan. 
- Ofiarowanie w 2002 r. przez ziomkostwo landsberczan prezesowi Towarzystwa Przyjaciół 
Witnicy  nowoczesnego  komputera,  co  stało  się  możliwe  dzięki  staraniom  pana  Kurta 
Rajchowicza.
-  Staraniem  Pana  Kurta  Rajchowicza  ziomkostwo  landsberczan  sfinansowało  druk 
niemieckiej wersji przewodnika po Parku Drogowskazów.
-  Dla  upamiętnienia  dwudziestego  Zjazdu  ziomków,  staraniem  Pana  Kurta  Rajchowicza 
pozyskano środki z Fundacji Stiftung Landsberg/Warthe, powstałej w  miejsce rozwiązanego 
ziomkostwa,  na  zakup  kostki  granitowej  do  przebrukowania  instalacji  Exodus  w  Parku 
Drogowskazów oraz opłacenia kosztów produkcji niemieckojęzycznych tablic w Parku.

Za wieloletni wysiłek w dziele pojednania dawnych i obecnych mieszkańców miasta 
Towarzystwo  Przyjaciół  Witnicy  w  1998  roku   przyznało  Panu  Kurtowi  Rajchowiczowi 
Medal „Życzliwemu Ludziom”. 


